**h** *Geometra.* id est mensuratores terræ: vt Baldonius.

**i** *Donec curam.* sic instit. eo. §. item diuus. & C. eo. l. exactores.

**k** *Non habere.* aliàs est habere, sine nō: & tunc dic q̄ iam cœperat administrare: aliàs nō haberet excusationē: vt. §. eo. non tantum. §. vacare. Alij habēt, non habere, & tunc nō inceperat. Vel dic etiam si cœperat, nō habet magistratus municipij: licet aliud sit in magistratu ciuitatis: vt. §. eo. l. athletæ. §. remittitur. Sed arg. cōtra supra si quis cau. l. ij. §. si quis municipalis. **ADDITIO.** Dic secundū Bart. h̄c quod ibi excusatur à priuato onere: h̄c nō excusatur à publico onere pupillorū fauore. Vel dic q̄ ibi erat iusta causa impedimēti: h̄c non est iusta causa administrationis recuperadæ: quia nihilominus potest administrare, secundū And. de Pisis. Vel dic q̄ illud ibi vt excusetur à pœna: h̄c nō excusatur à tutela, secundū Dynū.

**l** *Si in castris.* Miles fuit datus tutor à iudice sub quo erat, filio cō-

parte eorum controuersia<sup>2</sup> fit.

Qui se vult excusare, si plures habeat excusationes, & de quibusdā non probauerit: **b** aliis vti intra tempora non prohibetur.

**Datus tutor simpliciter à iudice vel testatore, non cogitur gerere tutelam bonorum quæ sunt ultra centum miliaria: nisi essent in eadem prouincia. h. d.**

Licet datus<sup>c</sup> tutor, ad vniuersum patrimonium datus est: **d** tamen excusare se potest, ne ultra centesimum lapidem<sup>e</sup> tutelam gerat: nisi in eadem prouincia pupilli patrimonium sit. & ideo illarum rerum dabunt tutores in prouincia præfides eius. Nec senatores<sup>f</sup> ultra centesimum lapidem vrbis tutelam gerere coguntur. Habenti ergo tutorem tutor datur: **g** sed aliarū rerum, non earundem datur.

**A tutela seu cura terræ mensores excusationem non habēt: sed secus in procuratore præcipis durante eius officio est seruandum. hoc dicit. Nico. de Neapo.**

**XXII. SCAEVOLA libro primo Regularum.**

**G**eometra<sup>h</sup> à tutelis non vacant. hi verò quib<sup>9</sup> princeps curam alicuius rei iniunxit, **i** excusantur à tutela donec curam **i** gerunt.

**Magistratus in municipio non excusat: secus in ciuitate. h. d.**

**XXIII. VLPPIANVS libro secundo Responsorum.**

militonis. tenet datio ratione dantis: quia iurisdictionem habebat in istum & ratione dati: vt arg. §. e. l. non tantum. §. si. cum similibus, & dans & datus merebāt stipendia in castris. Si autē ab alio non iudice suo, & alij esset datus: non teneret ratione dantis, nec ratione dati: etiā si velit dare miles. neq; habet necesse se excusare: sed ipso iure non tenet datio: vt institu. eod. §. idem & in milite. & ita improprie h̄c dicit excusationem: vt & aliàs institu. eod. §. penultimo.

**P**ropter magistratum quem in municipio quis erat administraturus, tutelę excusationem non habere<sup>k</sup> respondi.

**Sententia à nō suo iudice lata, non tenet. hoc dicit.**

Si in castris<sup>l</sup> merētes nō ab eo tutores dentur, qui in castris merebat, excusationem habere respondi.

**Qui fideicommissariam libertatem consecutus est, potest si quas excusationes habuerit, eis vt aduersus pupillū patroni. h. d.**

**XXIIII. PAPIANVS libro vndecimo Quæstionum.**

**N**equaquam credendum est ei priuilegium excusationis ablatum, **m** cui fideicommissaria libertas soluta est. Nam in toto ferē<sup>n</sup> iure manumissor eiusmodi nihil iuris vt patronus aduersus liberti personam cōsequitur, excepto<sup>o</sup> quod in ius vocare patronū iniussu prætoris nō debet.

**XXV. VLPPIANVS libro secundo de Officio proconsulis.**

**E**xcusare se tutor per libellos<sup>p</sup> non poterit.

**XXVI. PAVLVS libro singulari de Excusationibus.**

**M**ensores<sup>q</sup> frumētarios habere ius excusationis apparet ex rescripto diuorum Marci & Commodi: quod rescripserunt præfecto annonæ. **†**

**XXVII. MARCIANVS libro quinto Regularum.**

potest autem. Sed non ob. quia ibi dicit quod veniens ipsemet ad iudicem offeret libellum excusationem continentem. Vel dic id est non sufficeret dare libellum, nisi probet quæ ibi continentur. sic exponimus. C. de præ. mi. l. minorem. Vel potest dici quod per generalem procuratorem non potest: per specialem sic: vt supra de mino. l. illud. §. si talis. Sed tūc est arg. contra. §. de adm. ru. l. si duo. & facit supra de adop. l. post mortem. §. fin. Sed argu. contra. §. de ma. vin. l. etiam. §. absens. Acc. **ADDITIO.** Dic quod ibi loquitur in procuratore: h̄c secundum verum intellectum loquitur in iudice delegato, secundum Bart.

**q** **M**ensores. aliàs censores. sed mēsores in lib. domini Azo. qui sunt in ciuitate Ro. secus fortè si in prouincia: vt infra de vac. mu. l. his oneribus. §. corpus. & intellige mēsores, id est qui habent curam metiendi vel mensurandi frumentum. Præponuntur enim quandoq; ad hoc vel tempore ad dilatatam, vel tempore expeditionis, vel simili de causa: vt supra de cōpen. ob negotiū. & dixi supra eod. l. sed & reprobari §. de philosophis. in fi. §. & facit ad hoc supra eodem. l. geometra. j. respon. & C. eod. l. exactores.

**l** **E**gatarius. **†** **CASVS.** Titium dedi tutorem filio meo: & vt bene administraret, reliqui ei centum: & rogavi eum quod dicta. c. restituat Mæuio. ipse postea excusauit se à tutela. nunquid amitter legatum? Et certè nō: quia nō debet remanere penes eum etiam si se non excuset. secus si non esset rogatus alij restituere: quia tunc bene amitteret, nisi esset filius testatoris hic tutor. & hoc dicit primus. §. le. seq. huic autem tutori alij rogato restituere est similis

Vide Anto. Aug. li. i. c. 3. & ad. l. 4. & r. §. eod. vbi ait perperā quosdā affir matiūē hūc locū legere.

† Libellū h̄c accipe pro scheda sup plicatoria, qua in signi ficatione sumitur in l. nec quicquā §. vbi decretū. §. de offi. proconf. vt ibidem annotauit Bu. Vulgus Re questam vocat. Porro cum tutoris excusatio causæ cognitiōē desideret: nō potest per libellum expediri. l. nec quicquā. §. vbi decretū. † Multa præter hoc excusationis priuilegium ab eodē imperatore cōstituta refert Iulius Capitolinus: quibus omni rei frumētaria grauitèr prouidit.

Mensores qui dicantur.

\* Flo. iunxit

est similis ille cui datum est legatum sine onere tutelæ, & rogatus est alij legatum restituere. nam si accuset testamentum falsum, & non obtineat: non amittet propter hoc legatum: quia non debet remanere penes eum. secus si non esset alij rogatus restituere: quia tunc amitteret, & haberet fiscus: vt. C. de iis qui. vt indig. l. alia. Principium autem l. sequē.

dicit quod si tutor acquirat de nouo aliquā excusationem postquā tutor petitus est, nihil ei prodest. Vltimus. §. l. consequen. dicit quod si tutor est datus in exilium ad tempus, curator interim loco ei datur: vnde ipse non excusatur in totum. Sed quid si in exilium perpetuū datus sit? de nouo tutor creatus bene excusatur. Ex prædictis apparet quod si vnus de tutoribus sit in exilium datus, siue perpetuū, siue ad tempus, & contutorem suum malè gerentem interim non facit suspectum, veniam habet vt non teneatur de mala contutoris administratione. hoc dicit vsque ad l. iurisperitos. Viuianus.

**a** Legatarius. datus in testamento tutor.

**b** Rogatus. sed vbi non esset rogatus restituere alij, remaneret apud pupillum: vt. C. de leg. l. penult. in fine. Sed in eo qui dixit falsum, & succubuit, datur fiscus: vt C. de iis qui. vt indig. l. aliam.

**c** Nec obtinuit. id est, succubuit, & contrariam sententiam reportauit: vt supra de inoffic. testa. l. Papinianus. §. meminisse. & dic. l. alia. & facit supra de testa. tutelam. in principio. & infra. l. proximi. §. j. & infra si quis ali. testa. pro. l. j. §. si dominus. & infra de bo. lib. l. in feruitute. §. si quis. & infra de contra tabu. l. iij. Accursius.

**d** Tutor. Ante decreti diē. id est antequā decerneretur esse tutor: & an cōpeteret ei excusatio, vel non. Azo. & facit supra de iurisdic. omn. iudi. l. cum quedam. & de iudi. l. si quis postquam. Sed argumen. contra supra si quis cau. l. qui autem. & s. eo. spadonem. §. si autem. & l. non tantum. §. vacare. & j. de vac. mune. l. his oneribus. §. auctis. & l. prætor. §. si post.

**e** Remuneranda. non ita si aliās relicturus erat, vel expressit se velle dare etiam si tutelam non administraret: vt infra eod. Nescennius. §. si. & l. seq. idem si non remansit per eum quo minus esset tutor: vt infra de leg. ij. l. cum filius. §. variis. & C. de leg. l. armate. & l. si legatarius. & supra eo. l. proximi. & supra de testa. tutelam. & infra de leg. j. l. etiam.

**f** Iudicium. puta institutionē de se factā in media hereditate. sic. j. eo. l. amicissimos. ij. respon. Et sic no. de tāquam quod dixi supra de adop. l. si pater. §. qui duos. & facit supra qui petant tuto. l. si. §. fin.

**g** Tempus. hīc ad tempus: sed in. l. seq. in perpetuum. vnde hīc non excusatur: sed curator datus ibi excusatur, & datur alius tutor à iudice: vt. s. de test. tutelam. l. si quis sub conditione. §. j.

**h** Lanē. Tutor. id est, iam constitutus, id est, qui iam erat creatus tutor antequam daretur in exilium, vel posset intelligi in exilio existens, datus est tutor. H.

ff. Infort.

**i** Datus est. scilicet in exilium.

**k** Facilius. id est facile. q. d. si se non excusat, nunquid debet contutorem qui domi remansit, de suspecto accusare: dicit quod non: tū quia ignorat eum malè gerere: tum quia nō potest: alioquin aliud esset: vt. C. de diui. tu. l. ij. Sed nunquid potuit per procuratorem: vt

supra de mino. l. Papi-  
nianus libro. ij. Respō.  
reliquit, sed mortuū est:  
vt. s. ex quib. cau. ma. l.  
nec non. Vel vt verius  
dicam, non potest fieri  
hæc accusatio suspecti  
per procuratorem: quia  
causa quodāmodo est  
criminalis & infamis:  
sed ad defendēdū quā-  
doque conceditur ali-  
cui habere procurato-  
rem: vt. s. de procura. l.  
non solum. §. fina. Alij  
quod hoc casu nō erat  
tutor ille qui erat in exi-  
lium datus. & contuto-  
rem exponit, id est, tu-  
torem. vel est fortè vel  
mater vel agnatus: cui  
parcitur in hereditate  
impuberis. quā aliās p-  
deret: vt. C. de admini.  
tuto. l. si. Accursius.

**Qui nō habet limitatum tem-  
pus, intelligitur in perpetuū. h. d.**

xxx. PAPINIANVS libro  
quinto Responsorum.

**I**urisperitos. qui tutelam gere-  
re cōeperint, in consilium prin-  
cipum adsumptos, optimi maxi-  
mique principes nostri cōstitue-  
runt excusandos: quoniam cir-  
ca latus eorum agerent, & honor  
delatus finem certi temporis ac  
loci non haberet. m

**Qui vnus pupilli suscepit tu-  
telam habitus domicilium in a-  
lia prouincia, bona quoque in a-  
lia prouincia: non videbitur duas  
habere tutelam. hoc dicit.**

Cum oriundus n ex prouincia,  
Romę domicilium haberet: eius-  
dem curator decreto præsidis o  
ac prætoris cōstitutus, rerum ad-  
ministrationem vtrubique susce-  
pit. Placuit eum duas curationes  
administrare non videri: p quod  
videlicet vnus duo patrimonia  
non viderentur. q.

**Qui habet excusationes à tu-  
tela: non cogitur subire tutelam  
fratris. Item libertus potest se ex-  
cusare, si habet excusationes: etiā  
si tutor detur à patrono in testa-  
mento. hoc dicit.**

**Qui priuilegio subnixus est,  
fratris r curationem suscipere  
non cogitur. Patronus impuberi  
liberto quosdam ex libertis tu-  
tores aut curatores testamento  
dedit. Quamuis eos idoneos esse  
constet: nihilo minus iure publi-**

tres: vt. s. eo. tria. certè prima cura non cōputatur nisi p vna: & ideo  
non excusatur ab vltima. Tertio dicit, Si aliquis habet immunitatē  
à tutelam, etiā fratris sui curationē suscipere non cogitur. Quarto di-  
cit, Liberto meo impuberi dedi tutorem aliu meū libertū: & non va-  
let datio: quia sum extraneus. Vnde prætor vult eum confirmare.  
certè ab hac cōfirmatione habet excusationem libertus. Viuianus.

**l** Excusandos. vt & C. eo. l. si. & supra de mino. l. verum. §. ex facto.  
& supra eo. l. geometræ. Accursius.

**m** Non haberet. q. d. Nescimus quantum tenebit eum: nam sine li-  
centia recedere non debet: vt. C. de decu. l. si quis. & ita non cura-  
tor, sed tutor ei dabitur, isto perpetuū excusato.

**n** Cum oriundus. scilicet pupillus.

**o** Præsidis. ideo de vtroque, quia alter in alterius præsidatu nō pos-  
set dare: vt no. s. eod. l. non solum. §. & qui in testamento. & facit. s.  
eo. l. propter. §. licet.

**p** Non videri. hoc prodest scire propter id quod habes. s. eo. l. ij. §.  
amplius. Accursius.

**q** Non viderentur. ar. contra. j. de mili. testa. si. certarum. §. Iulianus.

**ADDITIO.** Dic quod ibi loquitur in milite: quia potest habere  
bona duplici iure: hīc in pagano: in quo secus est secundum Bar. hīc.

**r** Fratris. subaudi etiam sic in patre: vt. j. eo. l. amicissimos. §. si. & fa-  
cit. C. eo. l. voluntariē. secus in liberto: vt. C. eo. l. libertos.

K

† Limitabis  
per hūc tex.  
in l. i. l. se-  
quen. text.  
in. l. si sine  
herede. §. tu-  
tores duo.

† Facit hæc  
l. secundum  
quod dicit  
hic Bart. in  
ar. quod of-  
ficialis ad  
beneplacitū  
principis di-  
citur perpet-  
uus. de quo  
per Iaco.  
Rebu. in. l.  
curiales. C.  
de decurio.  
lib. 10.

**Excusari.** si quam haberet excusationem. & facit supra de testa. tu. l. quaro. §. si. & de confir. tu. l. iij.

**Ne decreto.** q. d. cum ventum fuerit ad decretum confirmationis: ante non est opus excusatione: vt. C. de test. tu. l. j. & .s. eo. l. Gaius. & l. si. §. hoc de his. Et no. hic quod ante confirmationem se excusat. & sic intellige dictam. l. Gaius.

**Si is.] CASVS.** Triū pupillorum tutelam administrabam: postea fui datus tutor duobus aliis pupillis diuersis temporibus: vnde poteram me excusare ab vltimis duabus tutelis. prius autem quam me excusarem super eis, vnus ex tribus pupillis prioribus decessit: & ita priores tutelae non remanserunt nisi duae. quæritur, vtrū habeam necesse subire vnam de duabus vltimis tutelis, illam scilicet quæ fuit prior quam alia? Et dicitur quod sic. & est ratio: quia illa tutela quæ erat quarta ante mortem dicti pupilli, succedit loco tertiæ finitæ per pupilli mortem. sed à tertia nondum finita non poteram me excusare: ergo nec ab ea quæ succedit in eius locum. Item est alia ratio: quia si aliquis habet tres tutelam, & eligatur ad quartam ipso iure est tutor in quarta: licet competat ei ab ea excusatio, si est ipso iure tutor in quarta, & quarta cæpit esse tertia antequam excusetur à dicta quarta. ergo non est dubium quod tenetur eam quartam subire. Sed oppo-

† totū hoc, qui potuit excusari: in quibusdam exem. non habetur.

\* poterit.

co poterunt excusari, ne decreto confirmetur.

**Ex duabus tutelis testamentariis vel dativis tres tutelam habenti delatas ante excusationem: ex tribus vna finita, statim tenetur ad aliam quæ loco tertiæ subrogatur. A quinta verò quæ loco quartæ succedit, intra tempus legitimum excusatur: aliàs gestionis periculum sustinebit: postea verò ipsam retinet. Nico. de Neapo.**

XXXI. PAVLVS libro sexto  
Questionum.

**Si is qui tres tutelam administrabat, duobus pupillis diuersis decretis datus est, qui potuit excusari: & prius quam causas excusationis allegaret, vnus ex pupillis quorum iam tutelam administrabat, decessit: vbi desiit ei competere excusatio, statim tenuit eum prius decretum, quasi in locum tertiæ tutelæ quarta subroganda nam ipso iure tutor est & antè quàm excusetur. Potuit ergo tutela eius qui nunc quarto loco inuenitur, excusari: sed cum non sit excusatus, necessariò subeundum est onus illius quoque tutelæ. Nec me mouet quod dicat ali-**

neatur, tenetur tamen reddere rationem: ergo debet computari in numero trium tutelarum. sed non est ita: quia finita erat prima, & abinde non sustinet periculum cessationis. si autem non esset finita administratio, esset contra.

**k** *Eo pertinet.* scilicet hoc considerare.

**l** *Cessationis.* quia administratio non sit finita.

**m** *Imputandam.* ad excusationem.

**n** *Idem euenire potest.* quod supra dictum est.

**o** *Hereditatis.* vt. s. de test. tu. l. tutores. & l. si nemo. & l. si hereditatis. in prin. & l. tutor datus. in prin. & l. si quis sub conditione. Acc.

**p** *Illam quoque.* proponit & aliam eam circa prædicta.

**q** *Diximus.* l. duarum tutelarum delatarum diuersis temporibus.

**r** *Tertia & quarta.* alicui habenti duas delata est tertia & quarta.

**s** *Detentus sit.* quia non excusauit se intra tempora constituta: & sic fortè iussus est administrare.

**t** *Iussus.* id est ex quo lapsus est tempus excusationis: quia in ea habebat excusationem quam proficere potuit: vt not. s. de admitt. l. quidam. §. ex quo. Accursius.

**u** *Illius.* scilicet tertiæ.

**x** *Ex quo datus.* i. ex quo scit se datum: vt. C. de admini. tut. l. & si scisses. id est non expectatis quinquaginta diebus, cum nullam haberet excusationem: vt plenè no. s. de admitt. tuto. l. j. in prin. & l. ita autem. §. si. & l. qui iussus. & l. tutor vel curator. & sic non est contra C. eo. l. quinquaginta. Accursius.

**y** *Eum.* quidam non habent hinc. §. sed habent, & eum & c. sed melius est cum. §.

**z** *Qui pupillum.* & ita non habet nisi duas.

**a** *Ceterum.* pro certè. vel, dixi à quarta excusandum, sed certè imò est à secunda quādoq; vt hinc, & s. e. l. nō tātūm. & quandoq; nec à quarta: vt. s. eo. l. spadonem. §. est autem. & insti. eo. §. itē tria onera.

**b** *Crediderit.* accipe vt pro pluribus cedat.

**c** *Neque igitur.* facit. s. l. tria. & l. diximus. §. si.

**d** *Confortes.* id est quibus idem patrimonium vel hereditas communiter obuenerit. nam fors etiā patrimonium significat, teste Sexto Pompeio

nita vna de tribus. sed quādoq; est quod nō debeo detineri in secunda tutela, nedū in quarta: veluti si vna tutela quam administro est nimis negotiosa. & hoc potest euenire in pluribus fratribus vel non fratribus commune patrimonium habentibus. licet enim nō computetur pro pluribus tutelis eorum tutela, potest tamē esse ita negotiosa, q̄ loco plurium tutelarū est. si autē duo fratres diuisum patrimonium habeant, & ego sim eorum tutor, duas tutelam habere videor. vnde si habeam aliam, à quarta excusari possum. Viuianus.

\* hoc non

quis hoc ne exigi, an administraretur tutela. hoc enim eò pertinet, ne sit finita administratio. Ceterum si periculum sustineat cessationis, puto ei imputandam eam quoque tutelam. Idem euenire potest si duobus testamentis, cum haberet tres tutelam, tutor datus est: vbi non apertarum tabularum tempus inspicere debet, si quærat quæ prior delata sit tutela: sed aditæ hereditatis, vel conditionis existentis. Illa quoque erit differentia tutelarū de quibus diximus, si tertia & quarta sit delata, licet in quartam prius detentus sit: quod huius, id est quartæ, ex quo iussus est administrare: illius, ex quo datus est, periculum sustinet. Eum qui pupillū bonis paternis abstinerat, detinendum in quarta tutela existimauimus, quasi deposita illa. Ceterum putarem rectè facturū prætorem, si etiam vnam tutelam sufficere crediderit, si tam diffusa, & negotiosa sit, vt pro pluribus cedat. Neque igitur fratres confortes plurium loco habendi sunt, neque non fratres, si idem patrimonium habent, & ratio ad-